
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Finanziario, Tributi e Personale

REGISTRO GENERALE N. 954 DEL 23/04/2024

Registro Settoriale N. 85 DEL 23/04/2024

Numero Proposta N.971 

OGGETTO : SERVIZIO TRIBUTI : AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. MAURO MELE PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE PUBBLICHE UDIENZE RELATIVE AI RICORSI DI 
D'ANDREA FIVE SRL E GARRIS SRL IN MATERIA DI IMU ANNO D'IMPOSTA 
2017 - IMPEGNO DI PSESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Finanziario, Tributi e Personale

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Finanziario, Tributi e Personale

Visto l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267(Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli artt. 107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 09/01/2024, con il quale sono stati attribuiti alla sottoscritta i compiti, 
le funzioni e le responsabilità del Settore ed individuato il funzionario responsabile ex art. 50, comma 10, 
del Dlgs. 267/2000;
Richiamate:

   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 – 2026;

   la deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 18/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 2026, secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. N. 118/2011;

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 227 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) relativo al periodo 2024 – 2026;

Dato atto che il Comune di Santa Teresa Gallura si era costituito in giudizio presso la Corte di Giustizia 
Tributaria di 1°Grado di Sassari avverso i ricorsi presentati da:



1) società D’Andrea Five srl in materia di IMU per l’anno d’imposta 2017;
2) Società Garris srl in materia di IMU per l’anno d’imposta 2017;

Visti i sotto indicati avvisi di trattazione dei ricorsi inviati dalla Corte di Giustizia di 1° grado di Sassari:
1) assunto al protocollo 6591 del 19/04/2024, con il quale comunica che il ricorso della società 

D’Andrea Five srl sarà discusso in pubblica udienza, dietro richiesta del ricorrente, in data 
24/05/2024;

2) assunto al protocollo 6590 del 19/04/2024, con il quale comunica che il ricorso della società Garris 
srl sarà discusso in pubblica udienza, dietro richiesta del contribuente, il 27/05/2024;

Dato atto che si rende opportuno e necessario nominare un professionista che possa partecipare alle 
pubbliche udienze in qualità di difensore del Comune di Santa Teresa Gallura;
Visti i preventivi di spesa presentati dall’Avvocato Mauro Mele con studio in Via Regina Elena 28 ad Olbia 
e assunti al protocollo n° 6677 del 22/04/2024:

1) partecipazione alla pubblica udienza nel ricorso con la società D’Andrea Five srl euro 336,77 IVA 
compresa;

2) partecipazione alla pubblica udienza nel ricorso con la società Garris srl, euro 217,55, IVA 
compresa;

Accertata la disponibilità della somma di euro 554,32 IVA compresa, da imputare sul Bilancio di 
Previsione 2024, necessario per l’affidamento dell’incarico in argomento;
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di conferire gli incarichi all’Avvocato Mauro Mele con studio in Olbia, 
quale difensore e rappresentante il Comune dinanzi alla Corte di Giustizia di 1° Grado della Sardegna;
Dato altresì atto che non sussiste conflitto di interesse della scrivente e della dipendente che ha 
partecipato al procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), nonché dei soggetti destinatari dell’atto;
Ritenuto pertanto necessario procedere al relativo impegno di spesa per il conferimento dell’incarico in 
argomento;
Visto lo Statuto comunale, ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito in virtù degli incarichi affidati e richiamati;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”

Visto il D. Lgs. 36/2023 recante “Il Nuovo Codice dei Contratti pubblici”;

Visti gli artt. 37 e ss.  del Regolamento CE n° 2016/679 inerenti la protezione dei dati personali;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 147 del 19.12.2007, modificata e integrata con delibera G.C. n. 98 del 06.06.2008, esecutive 
nei modi e nelle forme di legge;
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Viste le vigenti disposizioni di legge;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, che si richiamano:
di conferire gli incarichi per la difesa dell’ente nel contenzioso con la società D’Andrea Five srl e società 
Garris srl, in materia di IMU per l’anno d’imposta 2017, all’Avvocato Mauro Mele (C.F. 
MLEMRA67A22G015F) con studio professionale in Olbia, Via Regina Elena 28;



di procedere, pertanto, all’assunzione di formale impegno di spesa come sotto specificato:

1) euro 336,77 IVA compresa, di cui al preventivo della società D’Andrea Five srl;
2) euro 217,55 IVA compresa di cui preventivo della società Liscia di scopa srl;

per una somma totale pari a € 554,32, Iva compresa, da imputare al Cap. 7790 del Bilancio di Previsione 
2024 – CIG B1612F3138 - , che presenta la necessaria copertura finanziaria;
DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dell’importo su richiamato, a prestazione regolarmente 
avvenuta, a seguito di ricezione di regolare fattura elettronica pervenuta al protocollo dell’Ente, nel rispetto 
delle disposizioni di cui alla legge 136/2010, mediante adozione di specifico provvedimento.
DI CONFERMARE ALTRESI’ che non sussiste conflitto di interesse della scrivente e del dipendente che 
ha partecipato al procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), nonché dei soggetti destinatari dell’atto.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sull’Albo Pretorio 
dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147bis 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine a regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore., nonché la regolarità 
contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.              

 Il Responsabile di Servizio

giuseppina canu / ArubaPEC S.p.A.


